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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Теория линейных квазигрупп занимает одно из цен-
тральных мест в общей теории квазигрупп. Первые исследования в этом на-
правлении принадлежат работам К.Тойода1 и Р. Брака 2 по исследовании
так называемых медиальных квазигрупп. Квазигруппа (Q, ·) называется ме-
диальной, если в ней выполняется тождество xy ·uv = xu · yv. Брак и Тойода
доказали, что всякая медиальная квазигруппа (Q, ·) имеет следующую кон-
струкцию

x · y = ϕx+ c+ ψy, (1)

где (Q,+) - абелева группа, ϕ и ψ - автоморфизмы группы (Q,+), c - фик-
сированный элемент из Q, причем ϕψ = ψϕ. Другими словами, любая меди-
альная квазигруппа "строится"из абелевой группы представлением (1).

Конструкция (1) оказалось удачной при исследовании большого клас-
са квазигрупп, а именно, T−квазигрупп, CH−квазигрупп, дистрибутивных
квазигрупп, F−квазигрупп и даже n−арных квазигрупп. Термин линейная
квазигруппа впервые введено В.Д.Белоусовым3, при исследовании уравнове-
шенных тождеств в квазигруппах.

Квазигруппа (Q, ·) называется линейной над группой (Q,+), если (Q, ·)
имеет вид (1). В случае, если (Q,+) - абелева группа, то квазигруп-
па (Q, ·) вида (1) называется T−квазигруппой. Следует отметить, что
T−квазигруппы введены и подробно исследованы чешскими алгебраистами
Т.Кепка и П.Немец 4,5 . В дальнейшем линейные квазигруппы и некоторые
их обобщения изучались многими другими алгебраистами.

Классы линейных и алинейных квазигрупп образуют многообразие, то есть
эты классы можно охарактеризовать тождествами или системой тождеств.
Впервые этот факт был доказан Г.Б.Белявской и А.Х.Табаровым 6. В даль-
нейшим этим авторам удалось доказать, что другие обобщения линейных
квазигрупп, а именно, левые (правые) линейные квазигруппы, смешанные
типы линейности и т.д. также образуют многообразие.

1 К.Тойода. On axioms of linear functions // Proc. Imp. Acad.Tokyo, 1941, vol.17, P. 221-227.
2Р. Брака. A survey of binary systems // Berlin - New York, 1958.
3В.Д.Белоусов. Уравновешенные тождества в квазигруппах // Мат. сборник, 1966, 70(112): 1. C.

55-97.
4Т.Кепка и П.Немец. T-quasigroups I // IActa univ. Carolin. Math.Phis., 1971, vol.12, №. 1, P. 31-39.
5Т.Кепка и П.Немец. T-quasigroups II // IActa univ. Carolin. Math.Phis., 1971, vol.12, №. 1, P. 39-49.
6Г.Б.Белявской и А.Х.Табаров. Характеристика линейных и алинейных квазигрупп // Дискретная

математика, РАН, 1992, том 4. вып.2, C. 142-147.
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Ввиду удачной конструкции линейных квазигрупп, большинство алгебра-
истов изучали квазигруппы, линейные над некоторой "хорошей" (то есть
изученной) лупой, например коммутативные лупы Муфанг (кратко КЛМ).
Лупа (Q,+) называется лупой Муфанг, если в ней выполняется тождество
x + (y + (x + z)) = ((x + y) + x) + z. Многие известные классы квазигрупп
входят в класс линейных квазигрупп. Например, медиалные квазигрупппы
(теорема Брака-Тойоды5), T−квазигруппы4,5, CH−квазигруппы (теорема
Манина 7), дистрибутивные квазигруппа (теорема В.Д.Белоусова8), дистри-
бутивные квазигруппа Штейнера, леводистрибутивные квазигруппы (теоре-
ма Белоусова-Оноя, 9) F-квазигруппы (теорема Кепки-Киньона-Фил-
липса, 10) n-арные медиальные квазигруппы (теорема Ивэнса 11) являются
квазигруппами такого вида.

Квазигруппа (Q, ·) называется дистрибутивной, если ней выполняются
тождества x · yz = xy · xz и xy · z = xz · yz.

В.Д.Белоусов в 1958 году доказал, что любую дистрибутивную квазигруп-
пы можно получить таким образом: x · y = ϕx + ψy, где (Q,+) - КЛМ,
ϕ, ψ ∈ Aut(Q,+).

Ю.И.Манин7 исследовал кубические гиперповерхности. При решении од-
ной задачи алгебраической геометрии, Ю.И.Манины ввел CH−квазигруппы,
то есть квазигруппа с тождествами xy = yx, x(xy) = y любые три элемента
которых порождают медиальную квазигруппу.

Ю.И.Манин доказал, что любую CH−квазигруппу можно получить сле-
дующим образом: xy = (−x − y) + d, где d ∈ Z(Q,+), то есть d из центра
КЛМ (Q,+). Напомним что подмножества Z из КЛМ (Q,+) со свойством
Z = {a ∈ Q | a+ (x+ y) = (a+ x) + y, x, y ∈ Q} называется центром КЛМ.

Согласно теоремы Ш.Стейна 12, любую леводистрибутивную квазигруппу
(Q, ·), изотопную группе (Q,+), можно получить с помощью следующей кон-
струкции: x · y = ϕx + ψy, где ϕ ∈ Aut(Q,+), ψ подстановка множества
Q.

7Манин Ю.И. Кубические формы // - М.: Наука, 1972.
8Белоусов В.Д. О структуре дистрибутивных квазигрупп // - Мат. сборник, 1960, 50(92), 3, C. 267-

298.
9Белоусов В.Д. О лупах, изотопных леводистрибутивным квазигруппам // - Мат. исслед., Кишинев,

1972, 3(25), C. 135-152.
10Kepka T., Kinyon M.K. and Phillips J.D. The structure of F-quasigroups. http://arxiv.org/

abs/math/0510298(2005), P. 24.
11Evans T. Abstract mean values [Текст] /T.Evans// Duke math. J. 1963, vol. 30, P. 331-347.
12Белоусов В.Д. Основы теории квазигрупп и луп // - М.: Наука, 1967.- 222. С.
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При исследовании линейных квазигрупп рассмотрены следующие аспек-
ты: автоморфизмы, эндоморфизмы, автотопии, эндотопии, гомоморфизмы,
изоморфизмы, конгруэнции, тождества и т.д.

Актуальность и целесообразность диссертационной работы определяются
тем, что в ней получены общий вид автотопий, эндотопий, автоморфизмы,
эндоморфизмы обобщенных линейных квазигрупп. Кроме того, доказана про-
блема Белоусова о нормальности конгруэнций для некоторых классов обоб-
щенных линейных квазигрупп.

Достаточно подробный исторический обзор развития теории квази-
групп содержатся в работах. 13, 14, 15, 16, 17

Все рассуждения, приведенные выше, можно отнести к обоснованию и ак-
туальности выбранной темы диссертации.

Автор данной диссертационной работы благодарит своего научного руко-
водителя, профессора А.Х. Табарова, за постановку задач, постоянное вни-
мание и всестороннюю поддержку.

Цель работы. Основная цель диссертации заключается в следующем:

• исследовать гомоморфизмы, автоморфизмы, эндоморфизмы и конгуэн-
ции обобщенных линейных квазигрупп;

• решение задачи В.Д.Белоусова для некоторых классов линейных квази-
групп;

• характеризация обобщенных линейных квазигрупп различными тож-
дествами;

Методы исследования. В работе применялись алгебраические и комби-
наторные методы исследования, методы профессора В.А.Щербакова по ис-
следованию автоморфизмов, изоморфизмов и гомоморфизмов квазигрупп,
методы, разработанные на семинарах института математики под руковод-

13Белоусов В.Д. лементы теории квазигрупп // Учебное пособие по спецкурсу. Кишиневский госу-
дарственный университет. Кишинев, 1981. - 95.С.

14Галкин В.М. Квазигруппы. Итоги науки и техники // Серия. Алгебра. Топология. Геометрия. - М.:
ВИНИТИ, 1988, том 26, С. 3-44.

15Shcerbacov V.A. On linear and inverse quasigroups and their applications in code theory // Thesis a
Doctor’s Degree, Chisinau, 2006.-245.P.

16Bruck R.H. Contributions to the theory of loops// Trans. Amer. Math. Soc., 1946, vol.60, P. 245-354.
17Pflugfelder H.O. Quasigroups and loops// Introduction. Sigma Series in Pure Math., 8, Heldermann

Verlag, Berlin, 1990.
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ством академика АН РТ З.Х.Рахмонова, а также разработанные профессором
А.Х.Табаровым методы исследования линейных квазигрупп.
Научная новизна. Все включенные в диссертационную работу результа-

ты являются новыми. В диссертации получены следующие результаты:

• описано строение автотопий, антиавтотопий и эндотопий обобщенных
линейных квазигрупп.
• найдено представление произвольного эндоморфизма (автоморфизма)
всех типов обобщенных линейных квазигрупп.
• решена задача Белоусова об условиях нормальности конгруэнции неко-
торых подклассов обобщенных линейных квазигрупп.

Практическая и теоретическая ценность. Работа носит теоретиче-
ский характер. Полученные в ней результаты могут быть использованы в
различных разделах общей теории групп, теории квазигрупп, и неассоциа-
тивных алгебраических систем.
Апробация полученных результатов. Включенные в данную диссер-

тационную работу результаты докладывались на следующих конференциях
и научных семинарах.

• международная научная конференция «Дифференциальные уравнения,
математический анализ и теория чисел», посвящённая 25-летию XVI сес-
сии Верховного Совета Республики Таджикистан, Курган-Тюбе, 27-28
октября 2017г.
• материалы республиканской научно-теоретической конференции
профессорско-преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвя-
щенной «20-ой годовщине Дня национального единства» и « Году мо-
лодёжи» Душанбе, 2017.
• материалы международной научной конференции, посвященной 90-
летию академика АН РТ, лаурета государственной премии имени Абуали
Ибн Сино Михайлова Леонида Григорьевича, Душанбе, 27-28 февраля
2018 г.
• международная алгебраическая конференция, посвящённая 90-летию со
дня рождения профессора В.Д.Белоусова, Молдова, 18-22 апреля 2018 г.
• международная алгебраическая конференция, посвящённая 110-летию
со дня рождения профессора А.Г.Куроша, МГУ им. М.В.Ломоносова,
Москва, 22-25 мая 2018 г.
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• международная конференция "Мальцевские чтения" Институт мате-
матики им. С.Л.Соболева Сибирского отделения Российской академии
наук, 19-22 ноября 2018 г.
• современные проблемы алгебры и теории чисел. Материалы научно-
теоретической конференции, посвящённой 90-летию со дня рождения
профессора Бабаева Г.Б. Душанбе, 14-15 декабря 2018 г.
• XXVI международная конференция студентов, аспирантов и молодых
ученых. МГУ им. М.В.Ломоносова, Москва, 9-13 апреля 2019г.
• международная конференция, посвящённой 90 - летию кафедры
высшей алгебры механико- математического факультета, МГУ им.
М.В.Ломоносова, Москва, 28-31 мая 2019 г.
• республиканская научно-практическая конференция на тему "Воспита-
ние и подготовка учителей математики в высших педагогических заве-
дениях Таджикистана в современных условиях" посвященная 80-летию
доктора педагогических наук, профессора Ислома Гуломова, Куляб, 8-9
июня 2019 г.
• семинары Института математики АН Республики Таджикистан под ру-
ководством академика АН РТ Рахмонова З.Х.(2018- 2019 г.г);
• семинары кафедры математики и методики её преподавания Кулябско-
го государственного университета имени А. Рудаки (2013-2019 гг.);

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 16 на-
учных работах, 5 статьях и 11 тезисах, список которых приведен в конце
автореферата. В работе, написанное совместно с А.Х.Табаровым, соавтору
принадлежат постановка задач и выбор метода доказательств результатов.
Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из ведения,

двух глав, разбитых на 12 параграфов, обзора полученных результатов и
списка цитированной литературы. Все теоремы, леммы, предложения, след-
ствия, замечания и формулы нумеруются тремя числами, первое из которых
обозначает номер главы, второе номер параграфа. Полный объем диссерта-
ции 115 страниц, библиография включает 59 наименований.
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Краткое содержание диссертационной работы

Диссертация начинается с ввeдeния. В нем освещается актуальность вы-
бранной темы диссертации, цель работы, апробация и краткое изложение
полученных результатов.

В главе I "Автоморфизмы и эндоморфизмы обобщенных линейных квази-
групп" приведены основные понятия и необходимые сведения, нужные нам
в дальнейшем. В параграфе 1.2. исследованы свойства линейных и алиней-
ных квазигрупп, а именно: порождающие группы внутренних подстановок
обобщенных линейных квазигрупп представлены посредством трансляции и
автоморфизмов соответствующей группы, доказано условие, когда подквази-
группа линейной слева (справа) квазигруппы является также линейной слева
(справа) квазигруппой, найдены все парастрофы названных классов квази-
групп. Кроме того, исследованы изоморфизмы, автоморфизмы, гомоморфиз-
мы и эндоморфизмы линейных слева (справа) квазигрупп.
Теорема 1.3.2. Любая автотопия линейной слева квазигруппы (Q, ·)

x · y = ϕx+ c+ βy, имеет вид:

P = (L̃ϕaϕθϕ
−1, L̃cβR̃bθβ

−1L̃−c, L̃aR̃bθ),

где ϕ, θ ∈ Aut(Q,+), β - подстановка множества Q, a, b, c - фиксированные
элементы из Q.

Аналогичные утверждения верны для класса алинейных слева (справа)
квазигрупп.
Следствие 1.3.3. Любой автоморфизм γ линейной слева (справа) квази-

группы вида x · y = ϕx+ c+ βy (x · y = αx+ c+ψy), можно представить
в виде:

γ = L̃ϕaϕθϕ
−1 = L̃cβR̃bθβ

−1L̃−c = L̃aR̃bθ

(γ = αL̃aθα
−1 = L̃cR̃ψbψθψ

−1L̃−c = L̃aR̃bθ).

Теорема 1.3.6. Любая антиавтотопия линейной слева квазигруппы
(Q, ·) x · y = ϕx+ c+ βy, имеет вид:

P = (ϕ−1R̃−cL̃aθ̄β, β
−1R̃bθ̄R̃cϕ, L̃aR̃bθ̄),

где ϕ ∈ Aut(Q,+), θ̄ - антиавтоморфизм группы (Q,+), β - подстановки
множества Q, a, b, c - фиксированные элементы из Q.
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Аналогичные утверждения верны для класса алинейных слева (справа)
квазигрупп:
Теорема 1.3.7. Пусть (Q, ·) и (Q, ◦)- линейные слева над группой (Q,+)

квазигруппы : x · y = ϕ1x+ c1 + β1y, x ◦ y = ϕ2x+ c2 + β2y, и γ ∈ Aut(Q,+).
Тогда автоморфизм γ группы (Q,+) является изоморфизмом квазигрупп
(Q, ·) и (Q, ◦) тогда и только тогда, когда

γ ϕ1γ
−1 = ϕ2, γβ1γ

−1 = β2, γ(c1) = c2.

"Симметричные" утверждения верны и для случая линейных справа ква-
зигрупп.
Предложение 1.3.1. Пусть (Q, ·) и (Q, ◦) - линейные справа над группой

(Q,+) квазигруппы : x·y = α1x+c1+ψ1y, x◦y = α2x+c2+ψ2y, γ - изоморфизм
квазигрупп (Q, ·) и (Q, ◦): x · y = γ−1(γx ◦ γy). Тогда изоморфизм γ можно
представить в виде

γ = γ−1α2L̃aθα
−1
1 = γ−1L̃c2R̃ψ2bψ2θψ

−1
1 L̃−c1 = L̃aR̃bθ.

Теорема 1.4.1. Пусть (Q,A) - линейная квазигруппа: A(x, y) = ϕx+

+c+ψy, (Q,A−1) - ее парастроф. A−1(x, y) = Jψ−1ϕx+Jψ−1c+ψ−1y. Тогда
любая автотопия квазигруппы (Q,A−1) имеет вид:

P = (Jψ−1ϕL̃aθJψϕ
−1, L̃Jψ−1cψ


[…]

теории квазигрупп и луп- М.: Наука, 1967" гузошта аст. Гузориши масъа-
ла чунин аст: барои кадом квазигурӯҳҳо ва лупаҳо ҳамаи конгруэнтсияҳо
нормалӣ мебошанд? (проблемаи 20, c.221). То ҳол ҷавоби мусбат барои як-
чанд синфҳои квазигурӯҳҳо, махсусан: IP -квазигурӯҳҳо, TS-квазигурӯҳҳо,
CH-квазигурӯҳҳо, квазигурӯҳи Штейнер ва ғайра ҳал шудааст.

Квазигурӯҳи (Q, ·) квазигурӯҳи тарафи чап (рости) Бол номида мешаванд,
агар дар он айниятҳои зерин иҷро шаванд.

x · (y · (x · t)) = R−1
ex

(x · (y · x)) · t,

((t · x) · y) · x = t · L−1
fx

((x · y) · x),

барои дилхоҳ x, y, t ∈ Q, ки дар ин ҷо xex = x, fxx = x, Lax = ax,Rax =

xa, L−1
a x = a\x,R−1

a x = x/a, барои ҳамаи a, x ∈ Q.
Теоремаи 2.1.1. Бигузор (Q, ·) - квазигурӯҳи хаттии тарафи чап x ·y =

ϕx + βy бо шарти ϕ2 = ε бошад. Он гоҳ дар (Q, ·) айнияти тарафи рости
Бол иҷро мегардад, яъне (Q, ·) квазигурӯҳи тарафи рости Бол мебошад.
Теоремаи 2.1.2. Бигузор (Q, ·) - квазигурӯҳи хаттии тарафи рост x·y =

= αx+ ψy бо шарти ψ2 = ε бошад. Он гоҳ дар (Q, ·) айнияти тарафи чапи
Бол иҷро мегардад, яъне (Q, ·) квазигурӯҳи тарафи чапи Бол мебошад.
Теоремаи 2.1.3. Бигузор (Q, ·) - квазигурӯҳи хаттӣ x · y = ϕx + ψy, бо

шарти ϕ2 = ψ2 = ε бошад. Он гоҳ дар (Q, ·) айнияти Бол иҷро мегардад,
яъне (Q, ·) квазигурӯҳи Бол мебошад.

Квазигурӯҳи (Q, ·) BG−квазигурӯҳ номида мешавад, агар (Q, ·) хаттӣ ва
дар (Q, ·) айнияти Бол иҷро шавад.
Натиҷаи 2.1.1. Ҳамаи конгруэнтсияҳои BG−квазигурӯҳҳо конгруэнт-

сияи нормалӣ мебошанд.
Тасдиқотҳо бо монанди ҳамин барои синфи квазигрӯҳҳои омехтаи хаттии

намуди I ва II дуруст аст.
Теорема 2.1.4. Бигузор (Q, ·) - квазигурӯҳҳои хаттии омехтаи намуди

I: x · y = ϕx + ψ̄y бо шарти ϕ2 = ε (намуди II x · y = ϕ̄x + ψy бо шарти
ψ2 = ε) бошад. Он гоҳ дар (Q, ·) айнияти тарафи чапи (рости) Бол иҷро
мешавад.
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Натиҷаи 2.1.2. Дар квазигурӯҳҳои хаттии омехтаи намуди I, II бо шар-
ти ϕ2 = ε ёки ψ2 = ε, ҳамаи конгруэнтсияҳо нормалӣ мебошанд.

Натиҷаҳои бадастоварда ҳалли масъалаи В.Д.Белоусов барои синфҳои
квазигурӯҳҳои хаттии дар боло оварда мебошад.
Теорема 2.2.2. Агар дар (Q, ·) - квазигурӯҳҳои хаттии тарафи чап

(рост):
x · y = ϕx+ c+ βy (x · y = αx+ c+ ψy)

ϕ (ψ) тартиби охирнок дошта бошанд, пас ҳамаи конгруэнтсияҳо дар (Q, ·)
нормалӣ мебошанд.
Қайди 2.1.1. Теоремаи 2.2.2 ҳалли масъалаи В.Д. Белоусов барои син-

фҳои квазигурӯҳҳои хаттии тарафи чап (рост) мебошад.
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ШАРҲИ МУХТАСАР
ба диссертатсияи Давлатбеков Акимбек Авалбекович дар мавзӯи

«Автоморфизмҳо, эндоморфизмҳо ва конгруэнтсияҳои
квазигурӯҳҳои хаттии умумикардашуда» барои дарёфти дараҷаи
илмии номзади илмҳои физика ва математика аз рӯи ихтисоси
01.01.06 - Мантиқи математикӣ, алгебра ва назарияи ададҳо

Вожаҳои калидӣ: квазигурӯҳҳои хаттии тарафи чап (рост), аквази-
гурӯҳи хаттӣ, аквазигурӯҳҳои хаттии тарафи чап (рост), конгруэнтсия, кон-
груэнтсияҳои нормалӣ, Л-шакли квазигурӯҳ, шакли нормалӣ.
Мақсади кор.Мақсади кор ин таҳқиқи гомоморфизмҳо, автоморфизмҳо,

эндоморфизмҳои квазигурӯҳҳои хаттии умумикардашуда, ҳалли масъалаи
В.Д.Белоусов оиди конгруэнтсияҳои нормалии баъзе квазигурӯҳҳои хаттӣ,
тавсифи айниятҳои гуногуни квазигурӯҳҳои хаттии умумикардашуда мебо-
шанд.
Усулҳои таҳқиқот. Дар кор усулҳои таҳқиқоти алгебравӣ ва комбина-

торӣ, усули профессор В.А.Щербаков барои таҳқиқи автоморфизмҳо, изо-
морфизмҳо ва гомоморфизмҳои квазигурӯҳҳо истифода шудааст, усулҳои дар
семинарҳои Институти математика зери роҳбарии академики АИ ҶТ Раҳмо-
нов З.Ҳ коркард шуда, инчунин усулҳои таҳқиқотии профессор А.Ҳ Табаров
барои квазигурӯҳҳои хаттӣ истифода шудаанд.
Навигариҳои илмӣ. Дар рисола таҳқиқотҳо нав буда, натиҷаҳои зерин

ҳосил карда шудаанд:

• сохти автотопияҳо, антиавтотопияҳо ва эндотопияҳои квазигрӯҳҳои хат-
тии умумикардашуда муайян карда шудаанд;

• намуди умумии эндоморфизмҳои (автоморфизмҳои) ихтиёрии квази-
гурӯҳҳои хаттии умумикардашуда ёфта шудааст;

• масъалаи В.Д.Белоусов дар бораи шарти муайян намудани конгруэнтси-
яҳои нормалӣ барои баъзе квазигурӯҳҳои хаттии умумикардашуда ҳал
шудааст.

Арзишҳои назариявӣ ва амалӣ. Кори илмӣ аҳамияти назариявӣ до-
рад. Натиҷа ва усулҳои таҳқиқотро дар шохаҳои гуногуни назарияи гурӯҳҳо,
назарияи квазигурӯҳҳо ва алгебраҳои ғайриассотсиативӣ истифода бурдан
мумкин аст.
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РЕЗЮМЕ
диссертации Давлатбекова Акимбека Авалбековича на тему
«Автоморфизмы, эндоморфизмы и конгруэнции обобщенных
линейных квазигрупп», представленной на соискание ученой

степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.01.06 — Математическая логика, алгебра и

теории чисел

Ключевые слова: линейная слева (справа) квазигруппа, алинейная ква-
зигруппа, алинейная слева (справа) квазигруппа, конгруэнция, нормалная
конгруэнция, эндотопия, автотопия, антиавтотопия, Л-форма квазигруппы,
нормальная форма.
Объект исследования. Целью работы является исследование гомомор-

физмов, автоморфизмов, эндоморфизмов обобщенных линейных квазигрупп,
решение задачи В.Д.Белоусова о нормальности конгруэнции некоторых клас-
сов линейных квазигрупп, характеризация обобщенных линейных квазигрупп
различными тождествами.
Методы исследования. В работе применялись алгебраические и комби-

наторные методы исследования, методы профессора В.А.Щербакова по ис-
следованию автоморфизмов, изоморфизмов и гомоморфизмов квазигрупп,
методы, разработанные на семинарах института математики под руковод-
ством академика АН РТ З.Х.Рахмонова, а также разработанные профессором
А.Х.Табаровым методы исследования линейных квазигрупп.
Научная новизна. Все включенные в диссертационную работу результа-

ты являются новыми. В диссертации получены следующие результаты:

• описано строение автотопий, антиавтотопий и эндотопий обобщенных
линейных квазигрупп;

• найдено представление произвольного эндоморфизма (автоморфизма)
обобщенных линейных квазигрупп;

• решена задача В.Д.Белоусова об условиях нормальности конгруэнций
некоторых подклассов обобщенных линейных квазигрупп;

Теоретическая и практическая ценность. Работа носит теоретиче-
ский характер. Полученные в ней результаты могут быть использованы в
различных разделах общей теории групп, теории квазигрупп и неассоциа-
тивных алгебраических систем.
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SUMMARY
оf the dissertation of Davlatbekov Akimbek Avalbekovich on the
theme "Automorphisms, endomorphisms and congruences of

generalized linear quasigroups "for sobtaining the degree of candidate
of physical and mathematical sciences,specialty н

01.01.06 – Mathematical logic, algebra and numbers theory

Keywords: the linear of the left (right) quasigroup, alinear of quasigroup,
the alinear of the left (right) quasigroup, congruence, the normal of congruence,
endotopy, autotopy, antiautotopia, L-form quasigroup, normal form.
The оbject of the researching: The aim of the paper is to study of

the homomorphisms, automorphisms, endomorphisms of the generalized linear
quasigroups, solving the problem of V.D.Belousov on the normality of a
congruence of certain classes of the linear quasigroups and characterization of
the generalized linear of the quasigroups by various identities.
The Method of the researching: In the scientific work is used

algebraic and combinatorial researching methods, methods of professor V.A.
Scherbakov researching for automorphisms, isomorphisms and homomorphisms
of quasigroups, methods and developed at the seminars of the Institute of
Mathematics under the leadership of Academician of the Academy of Sciences
of the Republic of Tajikistan Z.Kh.Rakhmonov and also have used researching
work methods of linear quasigroups developed by professor A.Kh.Tabarov.
The Scientific novelty: All the results included in the dissertation are new.

In the dissertation the following results were obtained in the thesis:

• The structure of autotopies, anti-autotopies and endotopies of generalized
linear quasigroups is described;

• The representation of an arbitrary endomorphism (automorphism) of
generalized linear quasigroups is found;

• The V.D. Belousov problem on the normality conditions for congruences of
some subclasses of generalized linear quasigroups was solved;

Theoretical and practical value: The work is described on theoretical
character. The results can be used in various sections of the general theory of
groups, obtained the theory of quasigroups, and nonassociative algebraic systems
in it.
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