ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Давлатбекова Акимбека Авалбековича «Автоморфизмы, эндоморфизмы и конгруэнции обобщенных линейных квазигрупп», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.06 — Математическая логика, алгебра и теории чисел

В 20-30-е годы прошлого столетия стали интересно изучаться неассоциативные алгебраические структуры, однако следует отметить, что уже в середине 19-го века в математике возникли системы удовлетворяющие всем аксиомам кольца, кроме ассоциативности. Среди них особо важную роль играет алгебра чисел Кэли (или алгебра октав), которая тесно связана с лупами Муфанг, а именно, умножения в восьмеричной алгебре октав не является ассоциативным, но удовлетворяют тождествам Муфанг. В 1933 году Руфи Муфанг ввела класс неассоциативных систем называемых лупами Муфанг, что позволило ей открыть класс недезарговых плоскостей Муфанг.

В 1927 году появились работы В.Бляшке и его ученика Т.Томсе посвященные новому направлению дифференциальной геометрии-геометрии три-тканей. Термином k -ткань в геометрии обозначают совокупность k гладких слоений. Две-ткани или сети кривых-известный и хорошо изученный объект в классической дифференциальной геометрии. Уже в первых работах, посвященных три-тканям, обнаружилась связь этого раздела геометрии с алгеброй. В 1928 г. работа Х.Кнессера, в которых дан алгоритм как с помощью произвольной конечной группы построить три-ткани. Позднее Бол заметил, что три-ткани можно строит с помощью группоидов более общего вида, чем группы, а именно, с помощью квазигрупп.

Таким образом, с одной стороны, можно утверждать, что теория квазигрупп зародилась в недрах геометрической науки. С другой стороны, еще раньше, в работах Леонарда Эйлера квазигруппы возникли как комбинаторный объект - латинские квадраты.

Важную роль в теории квазигрупп играет понятия изотопии и гомотопии, заимствованное А.А.Алберта из топологии. Квазигруппы, изотопные группам (абелевым группам), различные их подклассы и тождества, приводящие к ним, исследовались многими авторами. При исследовании ассоциативных в целом систем квазигрупп и уравновешенных тождеств в квазигруппах возникли линейные и односторонние линейные квазигруппы.

Квазигрупп (Q, \cdot) называется линейным над группой $(Q, +)$, если существуют автоморфизмы $\varphi, \psi \in \text{Aut}(Q, +)$ и элемент $c \in Q$ такие, что для любых $x, y \in Q$

$$x \cdot y = \varphi x + c + \psi y.$$

Позднее, по аналогии с линейными квазигруппами Г.Б.Белявской и А.Х. Табаровым введены и исследованы новые классы квазигрупп: алинейные, односторонние алинейные и квазигруппы смешанного типа линейности. Все примитивные квазигруппы $(Q, \cdot, \setminus, /)$, соответствующие линейным и алинейным квазигруппам, составляют многообразие, характеризуемые одним тождеством 4-х переменных. Многообразии всех примитивных T -квазигрупп является пересечением многообразия линейных и алинейных квазигрупп.

Частным случаем линейных квазигрупп являются медиальные квазигруппы. Квазигруппа называется медиальной, если удовлетворяют тождеству $(x \cdot y) \cdot (u \cdot v) = (x \cdot u) \cdot (y \cdot v)$. Один из первых примеров медиальных квазигрупп рассмотрены А.К.Сушкевичем, однако первый значительный результат по медиальным квазигруппам был получен Тойодой, согласно которому медиальные квазигруппы линейны над абелевой группой, причем автоморфизмы φ, ψ коммутируют между собой.

Актуальность и целесообразность диссертационной работы определяются тем, что в ней получены общий вид автотопий, эндотопий, автоморфизмы, эндоморфизмы обобщенных линейных квазигрупп. Кроме того, доказана проблема Белоусова о нормальности конгруэнций для некоторых классов обобщенных линейных квазигрупп.

Степень обоснованности полученных в диссертации результатов подтверждается строгими математическими доказательствами, полученными в результате применения современных методов алгебраических структур, а именно:

- метод теории квазигрупп;
- метод В.Д.Белоусова исследования тождеств в квазигруппах;
- методы В.А.Щербакова и А.Х.Табарова вычисления автотопий и эндотопий квазигрупп.

Полученные в диссертации результаты являются новыми и снабжены строгими математическими доказательствами, дополняют исследования выше указанных ученых и заключаются в следующем:

1. Исследованы гомоморфизмы, автоморфизмы, эндоморфизмы, конгруэнции обобщенных линейных квазигрупп, описано строение автотопий, антиавтотопий и эндотопий обобщенных линейных квазигрупп;
2. Получено строение автотопий, антиавтотопий и эндотопий обобщенных линейных квазигрупп;
3. Решена задача В.Д.Белоусова об условиях нормальности конгруэнции некоторых подклассов обобщенных линейных квазигрупп;

Основные результаты диссертации носят теоретический характер. Они могут быть использованы в научных институтах и организациях, занимающихся теории групп, теории квазигрупп и неассоциативных алгебраических систем, в том числе в Институте математики им. А.Джураева АН РТ, в Институте математики и информатики АН Молдова, в учебном процессе при чтении спецкурсов в МГУ им. М.В.Ломоносова, в Таджикском национальном университете, в Кулябском государственном университете им. А.Рудаки и в других учебных заведениях.

Диссертация А. А. Давлатбекова состоит из введения, двух глав, перечня литературы. Во введении приведена краткая история по изученным задачам и изложено краткое содержание диссертации. Полный объем диссертации 115 страниц, библиография включает 59 наименований.

Основным содержанием первой главы являются теоремы (3.2., 3.6, 4.1, 5.3), следствие (3.3., 4.1., 5.1,) и предложения (5.1, 5.5) об исследовании изоморфизмов, автоморфизмов, гомоморфизмов и эндоморфизмов линейных слева (справа) квазигрупп. Описано строение автотопий, антиавтотопий и эндотопий обобщенных линейных квазигрупп. Кроме того исследованы свойства линейных и аilinearных квазигрупп, а именно: порождающие группы внутренних подстановок обобщенных линейных квазигрупп представлены посредством трансляции и автоморфизмов соответствующей группы, доказано условие, когда подквазигруппа линейной слева (справа) квазигруппы является также линейной слева (справа) квазигруппой, найдены все парастрофы названных классов квазигрупп.

Вторая глава посвящена решению проблемы В.Д.Белоусова для некоторых классов линейных квазигрупп. В теории квазигрупп задача определения нормальных конгруэнций для различных классов квазигрупп поставлена В.Д.Белоусовым в его классической монографии "Основы теории квазигрупп и луп". Постановка задачи следующая: *каковы квазигруппы или лупы в которых все конгруэнции являются нормальными?* (Проблема 20, с.221). Кроме того, в данной главе приводится описание класса линейных А-квазигрупп тождествами, найдена характеристика смешанных типов линейных квазигрупп известными тождествами (полусимметричности, дистрибутивности т.д.), исследованы нормальные формы обобщенных линейных квазигрупп.

- пусть (Q, \cdot) - квазигруппа смешанного типа линейности I рода: $x \cdot y = \varphi x + \bar{\psi} y$ с условием $\varphi^2 = \varepsilon$ (II рода $x \cdot y = \bar{\varphi} x + \psi y$ с условиями $\psi^2 = \varepsilon$). Тогда в (Q, \cdot) выполняется правое (левое) тождество Бола, то есть (Q, \cdot) является правой (левой) квазигруппой Бола. (теорема 2.1.4.);
- в квазигруппах смешанного типа линейности I, II рода с условием $\varphi^2 = \varepsilon$ или $\psi^2 = \varepsilon$ всякая конгруэнция является нормальной. (следствие 2.1.2).

Безусловными достоинствами диссертационной работы А. А. Давлатбекова являются тщательность проведенного анализа поставленных задач, строгое математическое доказательство приведённых утверждений, логичная последовательность изложения материалов и её основные результаты. К недостаткам диссертации можно отнести несколько незначительных опечаток и грамматических ошибок, не влияющих на научную значимость полученных результатов. В целом автореферат и диссертационная работа оформлены хорошо.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты, а именно описано строение автотопий, эндотопий автоморфизмов и эндоморфизмов обобщенных линейных квазигрупп, также решена проблема определения нормальных конгруэнций для вышеназванных классов квазигрупп. Основные научные результаты диссертации опубликованы в 16 научных работах, 5 из которых опубликованы в изданиях из перечня ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Диссертационная работа Давлатбекова Акимбека Авалбековича «Автоморфизмы, эндоморфизмы и конгруэнции обобщенных линейных квазигрупп», на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук является научно – квалификационной работой,

которая посвящена исследованию автоморфизмов, эндоморфизмов, изоморфизмов, гомоморфизмов и конгруэнций обобщенных линейных квазигрупп, и полностью удовлетворяет всем требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.06 — Математическая логика, алгебра и теории чисел.

Официальный оппонент: Азамов Аслиддин Замонович,
кандидат физико-математических наук
Таджикский национальный университет,
заведующий кафедрой алгебры и теории чисел

Конкретная информация: Министерство образования
и наука Республика Таджикистан, Таджикский
национальный университет, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17
тел: +992 (372) 21 77 11, e-mail: tgnu@mail.tj,
веб-сайт: <http://www.tnu.tj>
Подпись А.З.Азамова подтверждаю
Начальник УК ТНУ

Э.Тавкиев.